1) Cf. IV, 2, 5 et quae de utraque lege exposui 'N. Arch.' XXVI, p. 99 sq. 2) Cum hoc Ervigii additamento conferendum est eiusdem additamentum ad legem IV, 2, 5 latum.

hijo o la hija recibieron de los padres en el momento de las bodas para que lo poseyeran según la orden antes mencionada, tengan licencia para hacer lo que quieran, y, cuando los padres hayan muerto, después de hacer una tasación y de comparar aquello que recibieron en el momento de las bodas y de compensar equitativamente a los otros herederos, lo que quede de la herencia de los padres lo tengan y obtengan por una división a partes iguales.

IV,5,4 Err.v.] IIII. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

[NUEVAMENTE *add. B]*

De los hijos nacidos de padres diferentes y de qué manera pueden obtener la herencia de los padres

Si ocurriere que un hombre ha tenido diversas mujeres y de todas ellas han nacido hijos, y si sucede que alguno de los hijos o las hijas muere sin testamento, si no ha dejado hijos ni nietos, sus bienes los reclamarán y obtendrán aquellos hermanos o hermanas que nacieron de un mismo padre y de una misma madre. Y si han nacido hijos de un solo padre y de diversas madres, los bienes que provengan del padre se les repartirá a partes iguales sólo a los hijos que hayan nacido de un mismo padre. Mandamos que se cumpla lo mismo si han nacido hijos de una sola madre y de diversos →

Recc.] nepotibus discesserint, illi tantum fratres sororesque habituri sunt, qui unius patris vel matris filii filie fore noscuntur; ita ut iuxta legem aliam¹, qua constitutum est, triantem nepotes non perdere, licitum sit etiam nepotibus aut neptis, qui patres aut matres amiserint, in omni facultate avorum vel aviarum cum patris aut avunculis equales succedere, illo tantum ordine permanente, quo superius decretum est, parentes vel avos de rebus suis filios nepotesque meliorare aut in extraneum quemlibet quodcumque conferre.

15

Err.] de pluribus maritis filios habeat, similiter **IV, 5, 4.** fratrum sororumque hereditatem, tam a paterna quam a materna successione sibi debitam, eorum, qui ex his intestati vel absque prole sive nepotibus discesserint, illi tantum fratres sororesque habituri sunt, qui unius patris vel matris filii filie fore noscuntur; ita ut iuxta legem aliam, qua constitutum est, triantem nepotes non perdere, licitum sit etiam nepotibus aut neptis, qui patres aut matres amiserint, in omni facultate avorum vel aviarum cum patris aut avunculis equales succedere, illo tantum ordine permanente, quo superius decretum est, parentes vel avos de rebus suis filios nepotesque meliorare aut in extraneam personam quemlibet quodcumque conferre.

Recc. Err.]

V. ANTIQUA.

IV, 5, 5.

De his, que filii patre vivente vel matre videntur acquirere.

Filius², qui patre vel matre vivente aliquid adquisierit, sive de munificentia regis aut patronorum beneficiis promeruerit*, et exinde aliquid cuicumque vendere vel donare voluerit, iuxta eam condicionem, que in aliis nostris legibus continetur³, in ipsius potestate consistat; nec sibi aliquid, dum filius vivit, exinde pater vel mater vindicare

*) *V* 15 *add.*: seu fidelis aliquid ei donaverit.

IV, 5, 4. *l.* 3. filii filie] filii filive *R* 1; filius filive *R* 2; filii filie vel *V* 7. || *l.* 4. iuxta] *inst* *V* 7. || *l.* 5. triantem] *ita* *R* 1. *V* 7; *deest* *R* 2. *perdere*] *prehendere* *R* 2. || *l.* 6. qui] quia *R* 2. *l.* 7. admiserint *R* 2. || *l.* 10. quo] quod *R* 2. *l.* 12. in *deest* *R* 1.

30

35

IV, 5, 4. *l.* 1. pluribus] plurimis *E* 2. *V* 1. 3. 4. *abeat* *E* 2. || *l.* 2. hereditate *E* 1. tam paterna quam materna *V* 1. || *l.* 3. sibi *deest* *E* 2. debita *E* 2; debita *V* 2. || *l.* 4. his] eis *E* 2. || *l.* 5. illi] illius *V* 1. 2. sororesque] vel sorores *V* 1. 2. *l.* 6. filie] filie *E* 2. fore] ferre *E* 2. *l.* 7. iuxta] iusta *E* 2. qua] quam *E* 2. *V* 1. *l.* 8. triante *E* 2. *V* 3; trientem *V* 1. 4. licitum est *E* 2. || *l.* 9. neptis] *ita* *E*. *V* 2; neptibus *cell.* patris aut matris *V* 2. || *l.* 10. admiserint *E* 2. *V* 2; amiserant *V* 1. || *l.* 11. aut avunculis] atque *av.* *E* 1; et *av.* *V* 3; vel abum vel abunculis *E* 2. *l.* 12. qui superius decretus est *V* 2. || *l.* 14. nepotesque] vel nepotes *V* 2. extraneam personam quemlibet] extraneam personam quemlibet *E* 1; extraneum quemlibet *E* 2. *V* 3. 4.

IV, 5, 5. *Codd.* *R* 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. 4. (5). 7. (8. 15. 17). — *l.* 16. ANTIQUA] *deest* *R* 2. *E* 1. *V* 2. 3. 4. 5; *FLS CHDS REX* *V* 1. 17. || *l.* 17. videntur — matre *des.* *R* 1. || *l.* 18. patre vel matre vivente] vivente *R* 1; patre vivente vel (aut *E* 2) matre *E*. || *l.* 19. et exinde — voluerit *des.* *V* 3. vel] aut *E*. || *l.* 20. voluerit] valuerit *R* 1; *deest* *Mad.* iuxta] iusta *E* 2. nostris *deest* *E* 1. *V* 7. || *l.* 21. vindicare *V* 1.

1) *Lex, quae hic laudatur, aut ipsius Chindasvindi lex IV, 2, 18 est aut, quod verisimilius est, lex antiqua deperdita, quam Leovigildus capiti 327. Codicis Euriciani substituerat. De vi loci huius a Chindasvindo laudati cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 126 sqq.* 2) *Lex de peculio castrensi et quasi castrensi filii familias constituit, leges forte Romanas imitans; cf. Cod. Theod. VI, 35, 15; Cod. Iust. VI, 61, 6. 7; v. 'N. Arch.' XXVI, p. 146 sqq.* 3) *Cf. V, 2, 2.*